宝鸡市天然气利用工程竣工验收鉴定书
2005年11月30日，省发展改革委组织省、宝鸡市有关部门和单位在宝鸡市召开了宝鸡市天然气利用工程竣工验收会，会议成立了竣工验收委员会。验收委员会认真听取了宝鸡市天然气工程建设总结报告和工程设计、施工、监理等单位的汇报，实地查看了天然气储配厂、调度中心大楼、汽车加气站、输配管网等工程的生产运行情况，查看了财务、工程档案资料。经过认真讨论，形成了验收鉴定意见如下：
一、工程概况

宝鸡市天然气利用工程是陕西省重点项目之一，原省计委以陕计能（1994）685号文批准立项，陕计能（1996）753号文批准项目可行性研究，陕计设计（1997）511号文批准初步设计，核定概算投资1.86亿元，经陕计设计（1999）83号调整工程概算为2.75亿元。宝鸡市天然气利用工程建设规模为初期年供气1亿m3，最终达到年供气1.5亿m3，供气范围是宝鸡市金台区、渭滨区，工程主要由储配站、输配管网、后方设施、调度中心及通讯监控系统、三座天然气加气站等组成。1997年8月原省计委以陕计项开（1997）09号文下达项目开工通知书，同年9月工程开工建设，于1999年9月29日开始试供气。截止2005年8月项目已建成城区中压干支管网168Km、4000 m3储气罐4座、汽车加气站3座、调度大楼1座等，发展居民用户10万余户，公福用户200余户，工业用户13户。除自控（SCADA）系统尚在实施阶段，其余工程已全部按照初步设计内容建成投运。

该工程输配管网部分由中国市政工程华北设计研究院设计，储气球罐由冶金部鞍山焦化耐火材料设计研究院设计；建筑工程分别由西北建筑设计院古城事务所、宝鸡市建筑设计院、市规划设计院设计；三座加气站分别由中国市政西南设计院、沈阳煤气热力研究院、宝鸡同昌燃气工程设计公司设计。由中国市政工程东北设计监理公司、宝鸡市鑫宇监理公司、宝鸡市建达监理公司、陕西诚信监理公司等负责工程项目的监理工作。工程施工单位经招投标分别为：输配管网由华东管道工程公司西北分公司、管道局石油天然气第四工程公司、省石化建三分司、丰润燃气工程公司施工；防腐施工单位为陕西省防腐总公司、徐州保温防腐公司等；建筑工程由省第七建筑工程公司、市第二建筑有限公司、秦峰建司三处施工；储气罐及工艺管道安装由大庆油建集团公司施工，意大利BCI公司派出技术人员全过程指导储气罐安装，陕西诚信监理公司现场监理；加气站设备安装由北京兰天达清洁燃料技术公司、西安天洁航天科技公司负责。市政工程质量由省燃气热力质量监督站负责工程质量监督，建筑工程由市质量安全监督站负责。储配厂储气球罐、加气站储气井(罐)等压力容器的安全质量监督由省、市技术监督局负责。

二、工程设计、施工、监理质量评定

各设计单位质量管理体系健全，设计符合国家有关规范要求，满足设计意图和使用要求；施工单位能够严格执行有关燃气施工及安装规范，工程质量合格，满足使用要求；监理能够按照监理规范和监理大纲认真履行监理职责，保证了工程质量。由省燃气热力工程质量安全监督站、省锅炉检验所、市特监所分别对输配管网、球罐安装及工艺管道、三座加气站进行了质量监督，建筑工程质量由市质监站进行监督。参与工程的设计、施工、监理单位具备相应资质，设计、施工质量符合规范、标准要求，质量合格。
三、使用考核结论

该工程投入使用以来，储配厂、汽车加气站、输配管网使用正常，计量准确，安全可靠，满足了市区居民、福利、工业等用户的需求，社会各界反映质量良好，已初步实现社会、经济效益。
四、消防、环保、档案、劳动安全卫生验收意见
天然气储配站、汽车加气站、调度大楼等单项建筑工程消防安全技术措施落实到位，消防验收合格；除三座加气站的压缩机噪音略微超标外，其余工程项目在实施过程中能够按照环评要求和批复意见落实“三同时”制度，环保工作与主体工程同时设计、同时施工、同时投运，通过了项目竣工环保验收；工程资料收集完整、准确、齐全，档案验收合格；天然气储配站及加气站等场所均设置了可燃气体报警装置，进站总管及球罐设置了安全连锁装置，防爆型电气设备、工艺设备、管道均采用接地措施，并在储配站建成淋浴间。有毒、有害场所符合国家劳动安全卫生防护要求。

五、工程决算

天然气利用工程的基建财务决算经验收委员审查，同意市审计局的审计结论，认为天然气利用工程建设项目财务管理能按照《基本建设财务管理规定》执行，项目管理制度比较健全，会计资料真实地反映了工程建设中财务收支情况，基本符合财经法规的规定。

  工程基建拨款共计7466.1万元，其中市财政拨入2953万元，国债补助拨入1000万元，公网初装费(省批)拨入3513万元。基建贷款共计17300.9万元，其中：国家开发银行西安分行贷款6000万元（已归还2000万元），农行贷款3000万元（已全部归还），国债转贷资金7500万元，意大利政府贷款折合人民币5800.9万元。共计到位资金24767万元，与实际完成投资26753万元相比，资金缺口为1986万元。

截止2005年7月底累计完成投资25837.74万元，另外尾留工程915.94万元，总计完成投资26753.68万元，与投资概算27560.78万元相比，完成投资概算的97.5%。除部分尾留工程外，建设单位已按照初步设计内容全部建设完毕。

截止2005年7月31日，最终审定交付使用资产为26753.68万元。

六、遗留问题及处理意见
1、球罐区道路、电缆、路灯、绿化；光明村加气站绿化;自控系统安装调试及中机公司招标代理费等项工程费用共计915.94万元，天然气总公司应严格按照尾留工程预算控制支出，结算中对超出总额的部分在生产经营中列支。
2、三座加气站的压缩机噪声略微超标问题，市天然气总公司已委托市环保公司进行整改，应加快实施进度，力争在2个月内整改完成,同时注意对高噪声设备的运行管理,确保加气站噪声达到国家标准。
七、竣工验收结论意见

宝鸡市天然气利用工程从立项到计划审批、规划定点、土地征用、招标投标、开工许可、安全质量监督等建设审批程序完整，符合国家有关管理规定。工程设计合理，按照初步设计批准的内容已基本建成，设备先进、安全可靠，质量合格。项目资金使用符合国家有关财经法规、制度要求。工程消防、环保、档案等单项验收合格。验收委员会一致同意该工程通过竣工验收，从验收之日起交付使用，并办理固定资产移交手续。

希望运行管理单位在今后的生产经营中，加强管理，建立健全管理机构和各项规章制度，确保天然气输配中特种设备的安全运行，为宝鸡市经济发展和提高居民生活质量，改善城市燃料结构做出贡献。
附：宝鸡市天然气利用工程竣工验收委员会名单
                         二○○五年十一月三十日

PAGE
1